

ویژگی های مخصوص هرکدوم از ما چیه؛ اصلاً ما چه فرقی با بقیه داریم؟

ویژگی های مخصوص هر موجودی چیه؛ چی باعث شباهت و تفاوت ما میشه؟

تاحالا به این فکر کردین که هرکدوم از ما یه سری استعدادها و ویژگی های مخصوص داریم، که مال خودمونه؟ یعنی همین ویژگی هاست که بین ما و بقیه چیزا فرق ایجاد میکنه!

اگه بخوایم ساده تر بگیم، میشه اینکه هرکاری که از ما یا هر موجود دیگه ای برمیاد، یه ویژگی یا کمال ماست؛ که البته با اون کمالی که از قبل می شناختیمش و مثلاً می گفتیم «چه آدم با کمالاتی!» خیلی فرق داره؛ مثلاً از ویژگی های مخصوص و ذاتی یه تیکه کاغذ اینه که میشه ازش واسه نوشتن استفاده کنیم، خودمونو باهاش باد بزنیم، باهاش اوریگامی درست کنیم، بندازیمش تو آتیش و مثل سوخت ازش استفاده کنیم، پاکتش کنیم، خمیرش کنیم و باهاش کاردستی درست کنیم و خیلی چیزای دیگه.

البته یه چیزی هم مهمه ها! اینکه وقتی داریم از ویژگی های مخصوص یه چیز حرف می زنیم، منظورمون هرکاریه که ازش بر می یاد، نه فقط کارای مثبتش! مثلاً چی؟ مثلاً اینکه ویژگی یه خودکار به جز نوشتن می تونه کندن گچ دیوار هم باشه؛ که البته خواهشاً این دومی رو نادیده بگیرین!

می دونین ویژگی هایی که هرکدوم از ما داریم، مستقیم برمی گرده به همون استعدادهایی که داریم. آخه تو وجود هر موجودی یه سری استعدادهای اصلی هست که یا شرایطش رو داره و می تونه شکوفاشون کنه، یا اینکه نمی تونه شکوفاشون کنه و یه موجود ناقص به حساب میاد. فرقی هم نمی کنه که این موجود ما درخت باشه، حیوون باشه، آدم باشه یا حتی یه موجود بی جونی مثل یه سنگ باشه!

## کدوم ویژگی؟ کدوم دسته؟

خب حالا که اینو فهمیدیم، می‌تونیم کل موجودات رو طبق همین ویژگی‌های اصلی شون به ۵ دسته تقسیم کنیم: جامدات، گیاهان، حیوانات، فرشته‌ها و انسان‌ها.

حالا طبق این ویژگی‌های مخصوص، چیزهای جامد از همه میرن پایین‌تر؛ آخه استعدادها و توانایی‌هاشون از بقیه کمتره. بالاتر از اونا گیاهها میان آخه به جز استعدادهای خودشون، استعدادهای یه چیز جامد مثل وزن و بو و... رو هم دارن؛ بعد از اونا هم حیوونا هستن که نه فقط ویژگی‌های مخصوص به یه حیوون رو دارن، بلکه مثل گیاهها رشد می‌کنن و تولیدمثل دارن، مثل اشیا هم وزن و بو دارن و حجم اشغال می‌کنن. فرشته‌ها یه مرتبه از حیوونا هم بالاترن یعنی درست مرتبه قبل ما! تو آخرین مرتبه هم انسان‌ها هستن که تو بهترین و بالاترین جایگاهن.

اگه فکر می‌کنین یه کم گیج شدین، کاملاً طبیعیه! اصلاً نگران نشین چون الان قراره هرکدوم از این ویژگی‌ها رو جدا جدا توضیح بدیم.

- یه نگا به دور و برتون بندازین! چی می‌بینین؟ حتماً در و دیوار و کوه و سنگ و لیوان و خودکار و از این جور چیزا، درسته؟ دور و بر ما پر از ماده‌ست. این بخش بی‌جان عالم که اتفاقاً یه بخش خیلی بزرگی هم هست، یه سری خصوصیت‌ها و ویژگی‌های مخصوص داره که بین همه شون مشترکه و بهشون می‌گیم ویژگی‌های جمادی؛ مثلاً وزن، حجم، رنگ و بو.

- دسته بعدی میشن گیاهان که از نظر ویژگی‌های مخصوص و ذاتی شون از جامدات پیشرفته‌تر هستن. یعنی نه فقط مثل اونا وزن و بو و رنگ و... دارن، که لطیف و زیبا هم هستن، اندام‌هاشون رو تقویت می‌کنن، بزرگ میشن، تغذیه می‌کنن، تازه تولیدمثل هم می‌کنن. ما به این ویژگی‌ها که مخصوص گیاهاست می‌گیم، کمالات یا ویژگی‌های گیاهی. که البته فقط شامل گیاهان نمیشه و حیوانات و انسان‌ها هم که رتبه

شون از گیاهان بالاتره، این ویژگی ها رو توی خودشون دارن؛ اگه یه نفر بیاد و خودش رو مشغول این ویژگی ها کنه، مثلاً به هر دری بزنه تا قیافه اش رو بهتر کنه و قشنگ تر بشه یا مثلاً بخواد بدنش رو قوی تر کنه و به هر قیمتی که شده تو یه رشته ورزشی مدال بگیره؛ در واقع داره یکی از ویژگی های گیاهی خودش رو پرورش می ده.

● نوبتی هم که باشه نوبت حیواناته که علاوه بر اینکه مثل جامدات وزن و حجم و... دارن و مثل گیاهان زیبایی دارن، غذا می خورن، رشد می کنن و می تونن خودشون رو تکثیر کنن، یه سری ویژگی های ذاتی هم دارن که مخصوص به خودشونه؛ مثلاً غریزه دارن، ازدواج می کنن، واسه خودشون شغل و زندگی اجتماعی دارن، وفادارن، مهربونن، از خودشون و خونواده شون دفاع می کنن، به هم نوع ها و غیر هم نوع هاشون خدمت می کنن و... اصلاً بذارین خیالتونو راحت کنم، هر ویژگی که تو ما هست، کافیه فقط توی یکی از حیوونا تو کل کره زمین وجود داشته باشه، اون وقته که دیگه از توی کمالات و ویژگی های انسانی درمیاد و میشه یه ویژگی مخصوص حیوانات.

● دسته بعدی ویژگی های عقلی هستن که البته تو همه آدمها هم خیلی فعال نیستن؛ مثلاً همه دلشون نمی خواد هی کلاس بردارن و برن چیزای جدید یاد بگیرن، یا ممکنه بعضیا تو دلیل آوردن و تجزیه تحلیل اتفاقاً کم بیارن و ضعیف باشن، اما به هر حال خوبه بدونیم که همه پیشرفت هایی که تو علم و تکنولوژی می کنیم، فرمول هایی که کشف میشن، اکس باکس و پلی استیشنی که بازی می کنیم، دوربین های چند ده مگاپیکسلی گوشی های موبایلمون که کلی باهش کیف می کنیم، همه و همه وابسته به همین ویژگی های عقلی هستن که البته در اصل از ویژگی های مخصوص فرشته هان، اما ما هم باهاشون شریکیم؛ چرا؟ چون تو مرتبه بالاتری از اونا هستیم.

یعنی همون جور که ویژگی های ذاتی موجودات جامد، گیاهان و حیوانات تو ما هست، ویژگی ذاتی فرشته ها رو هم تو خودمون داریم.

• میدونین چیه ما اگه خودمونو درست نشناسیم و ویژگی ذاتی موجودات دوروبرمون رو ندونیم، شاید فکر کنیم اون چیزی که باعث فرق ما با بقیه چیزا میشه عقلمونه، اما راستش رو بخواین ما چون آدمیم، نه تنها ویژگی ها و کمالات بقیه موجودات رو داریم، بلکه یه ویژگی داریم که فقط مخصوص خودمونه. اصلاً همونه که باعث فرق ما با بقیه میشه! حالا اگه دوست دارین بفهمین داریم راجع به کدوم ویژگی حرف می زنیم، حتماً دنبالمون کنین!

borna.montazer∞

borna.montazer∞

borna.montazer∞

borna.montazer∞